
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Иркутск

О реализации постановления Правительства Иркутской области 
от 30 октября 2014 года № 546-пп

В целях обеспечения реализации постановления Правительства 
Иркутской области от 30 октября 2014 года № 546-пп «О предоставлении из 
областного бюджета некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, субсидий в целях 
осуществления традиционной хозяйственной деятельности и занятия 
традиционными промыслами коренных малочисленных народов российской 
федерации (оленеводство, рыболовство, охота) на содержание домашних 
северных оленей, а также субсидий в целях осуществления развития 
традиционной хозяйственной деятельности и занятия традиционными 
промыслами коренных малочисленных народов Российской Федерации 
(оленеводство, рыболовство, охота)», руководствуясь статьей 21 Устава 
Иркутской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые:
1) форму заявки на участие в отборе на право получения субсидии в 

целях осуществления традиционной хозяйственной деятельности и занятия 
традиционными промыслами коренных малочисленных народов российской 
федерации (оленеводство, рыболовство, охота) на содержание домашних 
северных оленей;

2) форму заявки на участие в отборе на право получения субсидии в 
целях осуществления развития традиционной хозяйственной деятельности и 
занятия традиционными промыслами коренных малочисленных народов 
Российской Федерации (оленеводство, рыболовство, охота);

3) форму сведений о поголовье домашних северных оленей, 
имеющемся у заявителя в собственности на 1 января текущего года, 
согласованном администрацией муниципального образования Иркутской 
области, на территории которого заявитель осуществляет деятельность;



2

4) форму плана расходов;
5) форму списка членов заявителя.
2. Установить прилагаемые:
1) порядок продления срока использования субсидии в целях 

осуществления развития традиционной хозяйственной деятельности и 
занятия традиционными промыслами коренных малочисленных народов 
Российской Федерации (оленеводство, рыболовство, охота) в случае 
наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
использованию средств субсидии в установленный срок;

2) перечень документов, подтверждающих использование субсидии в 
целях осуществления развития традиционной хозяйственной деятельности и 
занятия традиционными промыслами коренных малочисленных народов 
Российской Федерации (оленеводство, рыболовство, охота) в соответствии с 
планом расходов.

3. Признать утратившими силу:
1) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 

от 31 октября 2014 года № 115-мпр «О реализации Порядка определения 
объема и предоставления из областного бюджета некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, субсидий в целях осуществления традиционной 
хозяйственной деятельности и занятия традиционными промыслами 
коренных малочисленных народов Российской Федерации (оленеводство, 
рыболовство, охота) на содержание домашних северных оленей, а также 
субсидий в целях осуществления развития традиционной хозяйственной 
деятельности и занятия традиционными промыслами коренных 
малочисленных народов Российской Федерации (оленеводство, рыболовство, 
охота), установленного постановлением Правительства Иркутской области от 
30 октября 2014 года № 546-пп»;

2) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 16 июля 2015 года № 75-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 31 октября 
2014 года № 115-мпр»;

3) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 9 декабря 2016 года № 148-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 31 октября 
2014 года № 115-мпр»;

4) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 12 октября 2017 года № 117-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 31 октября 
2014 года № 115-мпр»;

5) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 25 декабря 2017 года № 158-мпр «О внесении изменений в приказ



3

министерства сельского хозяйства Иркутской области от 31 октября 
2014 года № 115-мпр»;

6) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 4 апреля 2018 года № 30-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 31 октября 
2014 года№ 115-мпр»;

7) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 1 ноября 2018 года № 58-мпр «О внесении изменений в отдельные 
нормативные правовые акты министерства сельского хозяйства Иркутской 
области»;

8) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 10 июня 2019 года № 52-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 31 октября 
2014 года № 115-мпр»;

9) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 3 0 июня 2020 года № 43-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 31 октября 
2014 года № 115 -мпр»;

10) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 22 октября 2021 года № 56-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 31 октября 
2014 года № 115-мпр»;

11) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 26 октября 2023 года № 5 7-64-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 31 октября 
2014 года № 115-мпр».

4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» ( ), а также на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» ( ).

www.ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от ^Щ^^ Л^^- №

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской 
области_______________________________  
от____________________________________  

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
(полностью))

(наименование организации, ОГРН, ИНН, адрес электронной почты (при 
наличии), телефон)

Заявка на участие в отборе

Прошу рассмотреть настоящую заявку и пакет документов для участия 
в отборе на право получения субсидий в целях осуществления традиционной 
хозяйственной деятельности и занятия традиционными промыслами 
коренных малочисленных народов российской федерации (оленеводство, 
рыболовство, охота) на содержание домашних северных оленей (далее - 
субсидия).

Подтверждаю:

[ | осуществление традиционной хозяйственной деятельности на
территории Иркутской области на дату представления настоящей заявки;

отсутствие факта предоставления заявителю ранее субсидий на 
возмещение затрат на содержание домашних северных оленей, указанных в 
документах, подтверждающих фактически понесенные затраты на 
содержание домашних северных оленей, приложенных к настоящей заявке, 
на дату представления настоящей заявки;

Выражаю согласие:

на осуществление проверок соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидий министерством сельского хозяйства Иркутской 
области, в том числе в части достижения результата их предоставления, а 
также органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

j на публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о заявителе, о



2

подаваемой заявителем заявке, иной информации о заявителе, связанной с 
отбором.

Предупрежден об ответственности за предоставление недостоверных 
сведений и документов в соответствии с действующим законодательством.

С условиями отбора ознакомлен.

Дата «»20 г.

(Ф.И.О. / наименование, подпись заявителя / представителя заявителя)

».



Приложение 2 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской 
области   
от _____

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
(полностью))

(наименование организации, ОГРН, ИНН, адрес электронной почты (при 
наличии), телефон)

Заявка на участие в отборе

Прошу рассмотреть настоящую заявку и пакет документов для участия 
в отборе на право получения субсидий в целях осуществления развития 
традиционной хозяйственной деятельности и занятия традиционными 
промыслами коренных малочисленных народов Российской Федерации 
(оленеводство, рыболовство, охота) (далее - субсидия).

Подтверждаю:

_осуществление заявителем традиционной хозяйственной деятельности 
на территории Иркутской области на дату представления настоящей заявки;

Выражаю согласие:

на осуществление проверок министерством сельского хозяйства 
Иркутской области соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, 
в том числе в части достижения результата их предоставления, а также 
органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

на публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о заявителе, о 
подаваемой заявителем заявке, иной информации о заявителе, связанной с 
отбором.

Обязуюсь:

_не продавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим 
лицам, не обменивать, не делать взнос в виде пая, вклада или не отчуждать 
иным образом имущество, приобретенное заявителем за счет субсидий, в



2

течение двух лет со дня поступления средств субсидий на расчетный счет 
заявителя;

достичь результат предоставления субсидий;

|не приобретать за счет средств субсидий иностранную валюту (за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению, согласие лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным 
в целях исполнения обязательств по соглашению (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с 
участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах) (далее - третьи лица), на осуществление министерством и 
органами государственного финансового контроля проверок соблюдения 
порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения 
результата ее предоставления, в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

U использовать субсидии в течение одного года со дня их 
предоставления;

_представить в министерство в течение 30 рабочих дней после 
завершения года, следующего за годом предоставления субсидий, по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области для соответствующего вида субсидий, отчет о 
достижении значений результатов предоставления субсидий;

(представить в министерство в течение 30 рабочих дней со дня 
истечения срока использования субсидий, по форме, определенной типовой 
формой соглашения, установленной министерством финансов Иркутской 
области для соответствующего вида субсидий, отчет об осуществлении 
расходов, источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии, с приложением документов, подтверждающих использование 
субсидии в соответствии с планом расходов, перечень которых определяется 
правовым актом министерства сельского хозяйства Иркутской области;

(представлять в министерство в срок не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом отчет о реализации плана мероприятий



3

по достижению результатов предоставления субсидий (контрольных точек) 
по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий;

_оплачивать за счет собственных средств не менее 10 процентов 
стоимости каждого приобретения, указанного в плане расходов.

Предупрежден об ответственности за предоставление недостоверных 
сведений и документов в соответствии с действующим законодательством.

С условиями отбора ознакомлен.

Дата «»20 г.

(Ф.И.О. / наименование, подпись заявителя / представителя заявителя)

».



Приложение 3
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области 
от MWfe ^/-^"^

Форма

Сведения о поголовье домашних северных оленей, имеющемся у заявителя в 
собственности на 1 января текущего года, согласованном администрацией 
муниципального образования Иркутской области, на территории которого 

заявитель осуществляет деятельность

№ п/п Наименование показателя Поголовье на 1 
января текущего 

года, голов
1 Важенки и нетели

в том числе нетели (самки от 1 года 4 
месяцев до 2 лет)

2 Самцы старше 2 лет
3 Самцы от 1 года до 2 лет
4 Молодняк до 1 года

Всего оленей
из них ездовых

Дата «»20 г.

(Ф.И.О. / наименование, подпись заявителя / представителя заявителя)

Согласовано администрацией муниципального образования, на территории 
которого заявитель осуществляет деятельность:

Дата «»20 г.

(Ф.И.О. / подпись главы муниципального образования / лица, исполняющего обязанности главы 
муниципального образования)



Приложение 4 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от ^-^9~Л^р

Форма

План расходов

Наименование 
приобретаемого 

имущества

Едини 
ца 

измере 
НИЯ

Количест 
во

Цена, 
руб.за 

единицу

Общий 
размер 

затрат, руб.

в том числе:

за счет 
субсидии, 

руб-

за счет 
собственных 
средств, руб.

гр.1 гр.2 гр.З гр.4 гр.5 = гр.З * 
гр.4

гр.6 гр.7

Итого

Дата «»20 г.

(Ф.И.О. / наименование, подпись заявителя / представителя заявителя)



Приложение 5
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от ^^  ̂/f^/  ̂№&- ^^^^

Форма

Список членов заявителя

№ п/п Фамилия, имя, отчество данные основного документа, 
удостоверяющего личность 

гражданина Российской Федерации 
(серия, номер, дата выдачи паспорта 
гражданина Российской Федерации)

Дата «»20 г.

(Ф.И.О. / наименование, подпись заявителя / представителя заявителя)



Приложение 6
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от

Порядок продления срока использования субсидии в целях осуществления 
развития традиционной хозяйственной деятельности и занятия 

традиционными промыслами коренных малочисленных народов Российской 
Федерации (оленеводство, рыболовство, охота) в случае наступления 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих использованию 

субсидии в установленный срок

1. Настоящий Порядок устанавливает условия и порядок продления 
срока использования субсидии в целях осуществления развития традиционной 
хозяйственной деятельности и занятия традиционными промыслами коренных 
малочисленных народов Российской Федерации (оленеводство, рыболовство, 
охота) (далее - субсидия) в случае наступления обстоятельств непреодолимой 
силы, препятствующих использованию субсидии в установленный срок.

2. Срок использования субсидии составляет один год со дня ее 
предоставления. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, 
препятствующих использованию средств субсидии в установленный срок, 
продление срока использования субсидии осуществляется на основании 
решения министерства сельского хозяйства Иркутской области (далее - 
министерство) не более чем на шесть месяцев.

3. Основанием для принятия министерством решения о продлении срока 
использования субсидии является негативное влияние обстоятельств 
непреодолимой силы, в том числе в случае введения на территории 
муниципального образования Иркутской области режима чрезвычайной 
ситуации природного характера, на территории которого заявитель 
осуществляет производственно-хозяйственную деятельность, на финансово- 
экономическую деятельность получателя субсидии, повлекшее за собой 
невозможность использования субсидии в установленный срок.

4. Для продления срока использования субсидии получатель субсидии 
не позднее чем за 15 календарных дней до окончания срока использования 
субсидии представляет в министерство заявление о продлении срока 
использования субсидии, составленное в произвольной форме, содержащее 
аргументированное обоснование наступления обстоятельств непреодолимой 
силы, препятствующих использованию субсидии в установленный срок и срок 
продления использования субсидии (но не более чем на шесть месяцев).

Заявление о продлении срока использования субсидии подписывается 
получателем субсидии, заверяется печатью (при наличии печати) и 
направляется одним из следующих способов:

1) путем личного обращения в министерство, в том числе с 
использованием автоматизированной информационной системы «Личный 
кабинет сельскохозяйственных товаропроизводителей»;



2

2) через организации почтовой связи с описью вложения почтового 
отправления.

К заявлению о продлении срока использования субсидии 
прикладываются документы (заверенные копии документов), 
подтверждающие наличие основания для продления срока использования 
субсидии.

5. Министерство в течение 30 рабочих дней со дня, следующего за днем 
получения заявления о продлении срока использования субсидии, 
рассматривает его и принимает решение о продлении срока использования 
субсидии либо об отказе в продлении срока использования субсидии.

6. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о 
продлении (об отказе в продлении) срока использования субсидии уведомляет 
получателя субсидии о принятом решении.

7. Основанием для отказа в продлении срока использования субсидии 
является:

- представление заявления в срок, менее чем за 15 календарных дней до 
окончания срока использования субсидии;

- представление заявления, не содержащего аргументированное 
обоснование наступления обстоятельств непреодолимой силы, 
препятствующих использованию субсидии в установленный срок и срок 
продления использования субсидии;

- к заявлению не приложены документы, подтверждающие наличие 
основания для продления срока использования субсидии;

- заявление не подписано получателем субсидии и не заверено печатью 
(при наличии печати);

8. Продление министерством срока использования субсидии является 
основанием для заключения соответствующего дополнительного соглашения 
к соглашению о предоставлении субсидии, заключенному между 
министерством и получателем субсидии в соответствии с Порядком.

9. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются 
обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор) - чрезвычайные, 
непредвиденные и непредотвратимые обстоятельства, которые нельзя было 
разумно ожидать либо избежать или преодолеть, а также находящиеся вне 
контроля получателя субсидии.

В частности, к таким обстоятельствам относятся: введение на 
территории муниципального образования Иркутской области, на котором 
получатель осуществляет производственно-хозяйственную деятельность, 
режима чрезвычайной ситуации природного характера, стихийные бедствия 
(землетрясение, наводнение, ураган), пожары, массовые заболевания 
(эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, диверсии, 
ограничения перевозок, запретительные меры государств, запрет торговых 
операций, в том числе с отдельными странами, вследствие принятия 
международных санкций и другие, не зависящие от воли получателя субсидии 
обстоятельства.



3

К обстоятельствам непреодолимой силы (форс-мажору) не могут быть 
отнесены предпринимательские риски, такие как нарушение обязанностей со 
стороны контрагентов получателя субсидии, отсутствие на рынке нужных для 
исполнения обязательств товаров, отсутствие у получателя субсидии 
необходимых денежных средств, а также финансово-экономический кризис, 
изменение валютного курса, девальвация национальной валюты, преступные 
действия неустановленных лиц.



Приложение 7
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от

Перечень документов, подтверждающих использование субсидии в целях 
осуществления развития традиционной хозяйственной деятельности и занятия 
традиционными промыслами коренных малочисленных народов Российской 

Федерации (оленеводство, рыболовство, охота) в соответствии с планом 
расходов

1. Документы, подтверждающие затраты на приобретение 
технологического оборудования для переработки продукции промыслов 
малочисленных народов (оленеводство, рыболовство, охота) (далее - 
технологическое оборудование для переработки):

копии договоров купли-продажи технологического оборудования для 
переработки;

копии платежных документов, подтверждающих оплату по договорам 
купли-продажи технологического оборудования для переработки;

копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных) и (или) 
актов приема-передачи технологического оборудования для переработки.

2. Документы, подтверждающие затраты на приобретение снегоходной и 
болотоходной техники, мотолодок и лодочных моторов и инвентаря для 
традиционной хозяйственной деятельности и занятия промыслами 
малочисленных народов (оленеводство, рыболовство, охота), год выпуска 
которых должен быть не ранее года, предшествующего году предоставления 
субсидии (далее - снегоходная и болотоходная техника, мотолодки, лодочные 
моторы и инвентарь):

копии договоров купли-продажи снегоходной и болотоходной техники, 
мотолодок, лодочных моторов и инвентаря;

копии платежных документов, подтверждающих оплату по договорам 
купли-продажи снегоходной и болотоходной техники, мотолодок, лодочных 
моторов и инвентаря;

копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных) и (или) 
актов приема-передачи снегоходной и болотоходной техники, мотолодок, 
лодочных моторов и инвентаря;

копии паспортов снегоходной и болотоходной техники, мотолодок для 
традиционной хозяйственной деятельности и занятия традиционными 
промыслами коренных малочисленных народов Российской Федерации с 
отметкой о постановке на учет в установленном законодательством порядке.

3. Документы, подтверждающие затраты на приобретение грузовых и 
специальных автомобилей для традиционной хозяйственной деятельности и 
занятия промыслами малочисленных народов (оленеводство, рыболовство, 
охота), год выпуска которых должен быть не ранее года, предшествующего году 
предоставления субсидии (далее - грузовые и специальные автомобили):



2

копия договоров купли-продажи грузовых и специальных автомобилей;
копии платежных документов, подтверждающих оплату по договорам 

купли-продажи грузовых и специальных автомобилей;
копии накладных (товарно-транспортных накладных) и (или) актов 

приема-передачи грузовых и специальных автомобилей;
копии паспортов транспорта грузовых и специальных автомобилей для 

традиционной хозяйственной деятельности и занятия традиционными 
промыслами коренных малочисленных народов Российской Федерации с 
отметкой о постановке на учет в установленном законодательством порядке.

4. Документы, подтверждающие затраты на приобретение запасных частей 
к технологическому оборудованию для переработки продукции промыслов 
малочисленных народов (оленеводство, рыболовство, охота), грузовым и 
специальным автомобилям, снегоходной и болотоходной технике, мотолодкам и 
лодочным моторам, используемым для традиционной хозяйственной 
деятельности и занятия промыслами малочисленных народов (оленеводство, 
рыболовство, охота) (далее - технологическое оборудование):

копии договоров купли-продажи;
копии платежных документов, подтверждающих оплату стоимости 

приобретенных запасных частей к технологическому оборудованию;
копии накладных, товарно-транспортных накладных, актов приема- 

передачи запасных частей к технологическому оборудованию для переработки 
продукции промыслов малочисленных народов (оленеводство, рыболовство, 
охота), грузовым и специальным автомобилям, снегоходной и болотоходной 
технике, мотолодкам и лодочным моторам, используемым для традиционной 
хозяйственной деятельности и занятия традиционными промыслами коренных 
малочисленных народов Российской Федерации.


